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1. Úvod

Bolestné je termín, se kterým se asi každý již někdy setkal. Většinou se

jedná o případy, kdy této osobě či osobám jemu blízkým vznikla jak majetková,

tak i nemajetková újma na zdraví. V této práci se budu snažit dosáhnout objasnění

nejen tohoto pojmu, ale celkově se zaměřit na náhradu škody. Dále na případy,

jakým způsobem se poškozený může u škůdce domáhat svých zákonem daných

práv.

Náš právní systém zná několik způsobů vzniku újmy a řešení náhrady.

Tato práce je zaměřena na soukromé právo, i proto se náhradě škody

v trestněprávním řízení budu řídit pouze okrajově. V prvé řadě se zaměřím na

rozbor jednotlivých skutkových podstat možností vzniku škody, dle Občanského

zákoníku i dle zákoníku práce, který patří pod obor soukromého práva, i když

obsahuje prvky práva veřejného.

Dalším cílem této práce bude seznámení se s novými instituty, které se

objevily v zákonech v souvislosti s přijetím zákona 89/2012 Sb. Především pak

s instituty, týkajícími se náhrady škody, které třeba již byly v justici užívány, ale

nebyly uzákoněny. Dále je také nutné dát si za cíl vysvětlení a poznání nové

terminologie, která přišla s účinností nového občanského zákoníku.

Dále bych chtěl popsat způsoby, jaké možnosti má poškozený při

vymáhání náhrady škody. Tedy popis civilního řízení o náhradě škody. A jak již

jsem zmínil výše, škodu je možné řešit i v trestněprávním řízení, toto tedy alespoň

částečně zmíním v této práci. Budu se také věnovat alternativním způsobům

řešení sporů o náhradu škody mezi škůdcem a poškozeným. Dále bych chtěl

rozvést možnosti a způsoby limitace náhrady škody. A to jak ze strany škůdce, tak

i ze strany poškozeného.

Jednu kapitolu této práce mám v úmyslu vyhradit pouze institutu

bolestného. Definici bolestného v současné době sice nenalezneme v žádném

zákonném předpisu. Dalo by se definovat jako náhrada újmy za způsobenou

bolest. Řeší se zde nejen finanční ohodnocení samotné způsobené bolesti, ale také

způsob náhrady výdajů za léčení, za pracovní neschopnost, případně za psychické

i fyzické následky, které byly tímto zásahem do fyzické integrity člověka

způsobeny. Proto se v této kapitole budu věnovat i duševním útrapám či ztížení

společenského uplatnění.
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Zásahem do fyzické integrity člověka je samozřejmě možné způsobit i

velmi těžké ublížení na zdraví, či dokonce smrt. Budu tedy v této práci řešit i

způsoby, jakými je škůdce povinen tuto újmu nahradit a to nejen osobě poškozené,

ale rodinným příslušníkům a osobám blízkým poškozeného.

Dále bych rád představil prameny, dle kterých se náhrada újmy na zdraví

určuje a praktické způsoby, jak se s těmito prameny pracuje. Z toho důvodu, že se

nejedná o úplně typické právní předpisy. Tyto způsoby určování náhrady škody

bych proto rád určil vymezením praktických příkladů a případné judikatury.

Tato práce by tedy měla být zaměřena obecně na majetkovou a

nemajetkovou újmu a její řešení ve sféře soukromého práva. Blíže bych se v ní

měl zaměřit na institut bolestného, tedy majetkové a nemajetkové újmy, při

zásahu do tělesné integrity člověka ze strany škůdce. Objeví se zde i doplňky ze

strany pojistného práva a pojištění osob, kde hlavním prvkem je sice zbavení se

práva na náhradu škody, ale neznamená to, že se škůdce zbavuje trestněprávní

odpovědnosti.
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2. Obecně o odpovědnosti za škodu

Odpovědnost za škodu neboli právní odpovědnost je nejdůležitějším

pojmem pro oblast náhrady újmy, tudíž i pro vyhotovení této práce. Institut právní

odpovědnosti na rozdíl od odpovědnosti morální odlišuje její možnost

vymahatelnosti prostřednictvím státního donucení.
1
Stejně jako u pojmu újma je

rozdíl, zda se jedná o odpovědnost soukromoprávní či veřejnoprávní. V této práci

se budu zabývat pouze odpovědností soukromoprávního charakteru, která se od té

veřejnoprávní odlišuje především tím, že se rozlišují subjekty, vůči kterým

směřuje následné splnění odpovědností povinnosti; zatímco i veřejnoprávní

odpovědnosti je tímto subjektem stát, tak u soukromoprávní odpovědnosti se

jedná o jednotlivě určenou osobu, jejíž právo bylo porušeno.
2

Odlišné jsou tyto kategorie odpovědnosti i v obsahu právní povinnosti

případného škůdce. Jedním a tím samým jednáním je totiž možno vzniknout jak

povinnosti podle práva veřejného, tak i práva soukromého. Rozdělení

veřejnoprávní a soukromoprávní odpovědnosti vzniká na základě právní zásady

obsažené v zákoně č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku: „Uplatňování

soukromého práva je nezávislé na uplatňování práva veřejného."
3
Na základě

tohoto ustanovení však nelze dojít k výkladu, že právo veřejné a soukromé jsou

dva nezávislé subjekty stojící naproti sobě. V mnoha případech, kdy je soukromé

právo na právo veřejné navázáno, tak zde existuje nutnost výslovného zákonného

zmocnění. Bez takového výslovného stanovení nelze se vznikem veřejnoprávního

nároku spojovat vznik soukromého oprávnění a s porušením veřejného práva lze

bez výslovného stanovení opaku spojit jen veřejnoprávní, nikoli soukromoprávní

sankce.
4

V odvětví soukromého práva je primárně odpovědnost upravena

v občanském zákoníku. Tento je lex generalis pro další úpravu odpovědnosti se

kterou se můžeme setkat například v zákoně 262/2006 Sb., zákoníku práce, kde se

upravuje odpovědnost osob za škody vzniklé v pracovněprávním vztahu. Zákoník

1 DVOŘÁK, Jan; ŠVESTKA, Jiří; ZUKLÍNOVÁ, Michaela, a kolektiv. Občanské právo hmotné 1

– Obecná část. 2. vyd., Praha : Wolters Kluwer, 2016, str. 369-370.
2 HURDÍK, Jan, a kolektiv. Občanské právo hmotné. Obecná část. Absolutní majetková práva.

Plzeň : Aleš Čeněk, 2013, str. 396.
3 §1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
4 ELIÁŠ, Karel, a kolektiv. Nový občanský zákoník s aktualizovanou důvodovou zprávou. Ostrava :

Sagit, 2012, str. 1045-1048.
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práce stejně jako další zákony vystupují ve vztahu vůči občanskému zákoníku

jako lex specialis. Platí zde tedy zásada lex specialis derogat legi generali.

2.1. Soukromoprávní odpovědnost

S novou úpravou občanského práva se změnil i samotný pojem

odpovědnost. Dle předchozí úpravy občanského práva
5
byl pojem škoda spojován

zejména se škodou majetkovou. Z toho vycházela teorie, kde občanskoprávní

odpovědnost vystupovala jako sekundární nepříznivý následek za způsobenou

újmu. Chápala se tedy jako sankce za porušení původní primární povinnosti s tím,

že tato původní povinnost může vyplývat jak ze smlouvy, tak přímo ze zákona.

Toto pojetí odpovědnosti je však shodné s pojetím odpovědnosti i v právu

veřejném, tedy například v právu trestním, správním, ale i pracovním.
6

Naproti tomu nová úprava občanského práva
7
chápání občanskoprávní

odpovědnosti zásadně mění. Občanskoprávní odpovědnost, dle OZ vzniká již

spolu se vznikem primární občanskoprávní povinnosti a provází ji latentně až do

jejího porušení spojeného s újmou v majetkové či nemajetkové sféře postiženého,

kdy se aktivuje a působí právní následky.
8
Změna oproti předchozímu chápání

občanskoprávní odpovědnosti nastává ve splynutí odpovědnosti se samotnou

povinností plnit a nejedná se tedy o jakousi sankci, která přichází až v případě

nesplnění původní povinnosti.

Toto lze poznat i v odlišné formulaci nové právní úpravy: „Člověk

odpovídá za své jednání v plném rozsahu, a odpovídá tedy především za to, že se

chová řádně, po právu a že splní své povinnosti. Vzhledem k tomu se v návrhu

slovo „odpovědnost“ používá jen velmi zřídka, protože zákonný text vystačí ve

většině případů s termínem povinnost. Odstraňuje se tak nedůslednost

dosavadních formulací platného občanského zákoníku, který termín

„odpovědnost“ používá v různých významech a často i zbytečně.“
9


[…]


Nález Ústavního soudu České republiky, sp. zn.: Pl. ÚS 83/06, ze dne 12. 3. 2008.

Nález Ústavního soudu České republiky, III.ÚS 2253/13, ze dne 9. ledna 2014.

Nález Ústavního soudu České republiky, sp. zn. I. ÚS 1919/08 ze dne 12. 8. 200

Usnesení Nejvyššího soudu České republiky, sp. zn. 4 Tdo 3/2010 NS ze dne 25. 2.

2010.

Rozhodnutí Nejvyššího soudu České republiky, sp. zn. 6 Tdo 353/2012-55 ze dne

15. 8. 2012.

Usnesení Nejvyššího soudu České republiky, sp. zn. 25 Cdo 168/2003 (Soubor C

3429) ze dne 25. 11. 2003.

Usnesení Nejvyššího soudu České republiky, sp. zn. 25 Cdo 2002/2002, ze dne 22.

4. 2004.

Usnesení Nejvyššího soudu České republiky, sp. zn. 25 Cdo 3135/2009, ze dne 25.

5. 2011.

Usnesení Nejvyššího soudu České republiky, sp. zn. 25 Cdo 596/2005, ze dne 28.

6. 2005.

Usnesení Nejvyššího soudu České republiky, sp. zn. 11 Tdo 605/2009, ze dne 29.

7. 2009.

Usnesení Nejvyššího soudu České republiky, sp. zn. 33 Odo 655/2002, ze dne 6. 1.

2004.

Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky, ze dne 24. 7. 2007, sp. zn. 26 Odo

407/2006.

Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky, sp. zn. 21 Cdo 1951/2004, ze dne 8.

3. 2005.

Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky, sp. zn. 30 Cdo 2811/2007, ze dne 3.

prosince 2009.

Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky, sp. zn. 21 Cdo 1330/2004, ze dne 25.

11. 2004.
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Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky, sp. zn. 1 Cz 29/90, ze dne 29. 6.

1990.

8.4. Legislativní zdroje

zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

zákon č. 40/1964 Sb., starý občanský zákoník

zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce.

zákon č. 372/2011 Sb., zákon o zdravotních službách.

zákon č. 99/1963 Sb., Občanský soudní řád.

zákon č. 141/1961 Sb., Trestní řád.

zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení.

zákon č. 358/1992 Sb., Notářský řád.

vyhláška ministerstva zdravotnictví č. 440/2001 Sb.

zákon 168/1999 Sb., zákon o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou

provozem vozidla a o změně některých souvisejících zákonů

zákon č. 155/1991 Sb., o důchodovém pojištění.

zákon č. 301/1992 Sb., o Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře

České republiky, ve znění pozdějších předpisů

zákon č. 589/1992 Sb., zákon o sociálním pojištění.

zákon č. 95/2004 Sb., zákon o podmínkách získávání a uznávání odborné

způsobilosti a specializované způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání

lékaře, zubního lékaře a farmaceuta, ve znění pozdějších předpisů (v minimálně

jednom z oborů podle vyhlášky č. 185/2009 Sb., o oborech specializačního

vzdělávání lékařů, zubních lékařů a farmaceutů a oborech certifikovaných kurzů,

ve znění pozdějších předpisů)

vyhláška ministerstva spravedlnosti č. 123/2015 Sb.

Metodika Nejvyššího soudu České republiky k náhradě nemajetkové újmy na

zdraví přijatá občanskoprávním a obchodním kolegiem Nejvyššího soudu České

republiky dne 12. 3. 2014 a publikována na webových stránkách Nejvyššího

soudu České republiky dne 14. 4. 2014
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Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví.

Mezinárodní klasifikace nemoci

8.5. Internetové zdroje

http://www.cssz.cz/cz/duchodove-pojisteni/davky/invalidni-duchody.htm

[citováno dne 10. 3. 2017] [online]

https://zpravy.aktualne.cz/domaci/ridic-prejel-dite-pojistovna-za-nej-musi-

zaplatit-odskodne-i/r~14aacaf4d10911e6a78c002590604f2e/ [citováno dne 20. 3.

2017] [online]

http://archiv.ihned.cz/c1-64516810-za-smrt-ditete-zaplati-miliony-soudy-davaji-

za-zabiti-na-silnici-stale-vyssi-odskodne [citováno dne 20. 3. 2017] [online]

https://zpravy.aktualne.cz/regiony/kralovehradecky/soud-nemocnice-zaplati-

rodine-mrtveho-novorozence-600-tisic/r~eb5b16883fd611e4975f0025900fea04/

[citováno dne 20. 3. 2017] [online]

https://zpravy.aktualne.cz/regiony/praha/vinohradska-nemocnice-zaplati-za-

zkazeny-porod-20-milionu/r~060d78700cfd11e4973a0025900fea04/ [citováno

dne 20. 3. 2017] [online]

https://zpravy.aktualne.cz/regiony/kralovehradecky/ustavni-soud-nemocnice-

nemusi-platit-za-smrt-zeny-po-porodu/r~1e1c2df855fa11e4b6ba002590604f2e/

[citováno dne 20. 3. 2017] [online]

http://zpravy.idnes.cz/ustavni-soud-dal-rodine-sanci-na-vyssi-odskodne-za-smrt-

chlapce-pv6-/domaci.aspx?c=A160113_110042_domaci_fer [citováno dne 20. 3.

2017] [online]
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