Katedra občanského práva

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Adam Hradil**

Název diplomové práce: **Odškodnění bolestného a odpovědnosti podle zákona
č. 89/2012 Sb.**

Vedoucí diplomové práce: **Mgr. Milan Hradec, Dr.**

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Téma práce, které si diplomant zvolil s názvem **Odškodnění bolestného a odpovědnosti** podle Nového občanského zákoníku, je tématem v současné době velmi aktuálním, vzhledem k tomu, že nabyla nová právní úprava NOZ účinnosti 1. 1. 2014.

Diplomová práce má 68 stran. Při této práci bylo čerpáno z 12 odborných titulů, 7 periodik, mnoha právních předpisů, zákonů, judikatury a ve značné míře i z ostatních médií, jako jsou webové stránky. Je dobře, že se autor práce pokusil, a to úspěšně, zpracovat a vyhodnotit velmi rozsáhlé informační zdroje. Prokázal tak svou schopnost pracovat s odbornou literaturou, tuto analyzovat a hledat možnosti řešení.

Diplomovou práci diplomant rozčleňuje na celkem 4 stěžejní kapitoly - Obecně o odpovědnosti za škodu, Obecně o náhradě újmy, Bolestné podle OZ a Určení výše škody a tyto kapitoly následně člení na jednotlivé podkapitoly. Bolestné je termín, se kterým se asi každý již někdy setkal. Většinou se jedná o případy, kdy této osobě či osobám jemu blízkým vznikla jak majetková, tak i nemajetková újma na zdraví. V této práci diplomant dosáhnul objasnění nejen tohoto pojmu, ale celkově se zaměřil na náhradu škody. Dalším cílem této práce bylo seznámení se s novými instituty, které se objevily v zákonech v souvislosti s přijetím zákona 89/2012 Sb. Dále diplomant popsal způsoby, jaké možnosti má poškozený při vymáhání náhrady škody. Tedy popis civilního řízení o náhradě škody. Jednu celou kapitolu práce vyhradil pouze institutu bolestného, kde se věnoval i duševním útrapám či ztížení společenského uplatnění.

V závěru práci diplomant shrnuje a dále uvádí všechny použité zdroje.

Přístup studenta k řešení zadaného úkolu

Student přistupoval k DP od počátku svědomitě a zodpovědně. Ve své DP se snažil popsat při odškodňování bolestného poškozeným z hlediska rekodifikace podle Nového občanského zákoníku. Student ve své práci popisuje nejdůležitější pasáže, které se týkají právě této nové problematiky.

Práce je zpracována v logické struktuře.

Přínos práce

Přínosem této práce je fakt, že tato práce je zpracována poměrně přehledně a výstižně i pro širší veřejnost.

Účelem této práce je poskytnout co nejucelenější výklad o nárocích poškozených s ohledem na rekodifikaci.

Formou zpracování se jedná o práci chronologicky sestavenou a pro laického čtenáře jasně popisnou.

Aktivita studenta během jeho zpracování

Samostatnost zpracování:

Autor práci zpracovával průběžně, spíše samostatně, podpora vedoucího práce spočívala především v poskytování odborných rad tak, aby směřovala ke stanovenému cíli.

Splnění cíle práce:

Cíl práce tak, jak byl formulován, považuji za velmi dobře splněný.

Jako vedoucí diplomové práce mohu říci, že podstata v diplomové práci byla dobře vystižena a diplomant ve své práci prokázal potřebné znalosti v této problematice.

Z těchto důvodů ji DOPORUČUJI k obhajobě.

Navrhuji známku – VÝBORNĚ.

Otázka k obhajobě:

1/ Jaký je rozdíl mezi bolestným a stížním společenského uplatnění dle nové právní úpravy?

V Praze dne 21. 5. 2017

Mgr. Milan Hradec, Dr.
vedoucí diplomové práce